
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  686/23  del  31/10/2023 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE ANTICIPATA DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE PIATTAFORMA INFORMATICA WEB - BASED CON 
SPORTELLO VIRTUALE E MULTILINGUA PER LA RICERCA ALLOGGIO 
PER GLI STUDENTI UNIVERSITARI DELLA TOSCANA – N. GARA: 
9148984 - N. CIG: 9880362CA5 

 
 

Servizio proponente: 70.8 SERVIZIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla 
sottoscritta l’incarico di “Dirigente dell’Area Interventi monetari e relazioni con il 
pubblico” dal 1° luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione Dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 397/23 del 16/06/2023 con la quale era stato autorizzato 
l’espletamento della procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento del “Servizio di realizzazione piattaforma informatica web - based con 
sportello virtuale e multilingua per ricerca alloggio per gli studenti universitari della 
Toscana”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
previa indagine di mercato mediante “Avviso per l’individuazione degli Operatori 
Economici”, per un importo complessivo di Euro 112.000,00 al netto di IVA e altre 
somme a disposizione; 

 Dato atto che per la presente procedura è stato individuato come Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, il Dott. Marco Aleksy 
Commisso, Coordinatore del Servizio Sviluppo Progetti, Protocollo, Amministrazione 
Digitale, URP e Comunicazione Aziendale; 

 Vista la Determinazione Dirigenziale Area Affari Legali n. 631/23 dell’11/10/2023 con la 
quale è stata aggiudicata la procedura di cui trattasi alla Società Homa Soc. Coop. con 
sede legale in Lecce, via G. Salvemini n. 14, CF/PI 04579080757, per un importo 
complessivo di Euro 104.160,00 IVA esclusa, e pertanto, Euro 127.075,20 IVA 22% 
compresa; 

 Dato atto che è in corso di svolgimento l’istruttoria del procedimento volto alla stipula 
del nuovo contratto di appalto; 

 Atteso che la Stazione appaltante ha richiesto, appena intervenuta l’aggiudicazione 
definitiva, alla Società Homa Soc Coop. la documentazione necessaria per la stipula del 
contratto che è attualmente in esame; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che a norma dell'art. 32, comma 10 del D. Lgs. 50/2016 alla presente 
procedura non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 
32; 

 Richiamato l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del D.L. 31 
maggio 2021, n. 77 convertito in Legge 21 giugno 2021, n. 108 che, con riferimento 
alle procedure di affidamento disciplinate dal D. Lgs. 50/2016, quale quella in esame, 
dispone che è sempre autorizzata, nel caso di forniture e servizi, l'esecuzione anticipata 
del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8 del predetto D.Lgs. 
50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del medesimo D.Lgs. 
50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura; 

 Preso atto che, nel caso di specie, la verifica in ordine al possesso in capo 
all'aggiudicatario dei requisiti di ordine generale e speciale è già stata completata con 
esito positivo come attestato espressamente nella Determinazione di aggiudicazione n. 
631/23 dell’11/10/2023; 

 Rilevata, pertanto, la necessità di assicurare il servizio di cui trattasi e ritenuto, 
pertanto, di autorizzare l’esecuzione anticipata dello stesso servizio con decorrenza a far 
data dal giorno 1° novembre 2023; 

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 Visto il regolamento di attuazione del Capo VII della L.R.T. n. 38/2007 emanato con 
Decreto Presidente Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di autorizzare nelle more della stipula del contratto di appalto, l’esecuzione 
anticipata ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 del servizio di 
realizzazione piattaforma informatica web-based con sportello virtuale e 
multilingua per la ricerca alloggio per gli studenti universitari della Toscana – N. 
Gara 9148984 - N. CIG: 9880362CA5, aggiudicato definitivamente con 
Determinazione Dirigenziale n. 631/23, a decorrere dal 1° novembre 2023 per i 
motivi esposti in premessa; 

 
2. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 
Il Dirigente Area Interventi Monetari e  

Relazioni con il Pubblico     
            Dott.ssa Laura Tanini  

    (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

